
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

   
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89123 Reggio Calabria 
Tel. 0965 613988 0965 617612 – Codice Fiscale 92094410807 

E-mail: man-rc@cultura.gov.it; PEC: man-rc@pec.cultura.gov.it 
SITO WEB: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

 
 

Incremento del costo del biglietto di ingresso al Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
e istituzione di ulteriori tipologie di biglietti e abbonamenti. 

 
DECRETO 

 
VISTO il D.M. n. 507 dell’11/12/1997 recante “Regolamento recante norme per l’istituzione del biglietto 
d’ingresso ai monumento, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello stato” e s.m.i.; 
VISTO il D.M. 23/12/2014 concernente “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il D.M. n. 44 del 23/1/2016 concernente “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 
e del Turismo” 
VISTO il D.M. n. 111 del 14/4/2016 “Regolamento recante modifiche al decreto 11 dicembre 1997, n. 507, 
concernente le norme per l’istituzione del biglietto di ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, 
parchi e giardini monumentali”; 
VISTO il D.M. n. 88 del 7/2/2018 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante 
Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il D.M. n. 13 del 9/1/2019 concernente “Regolamento di modifica al decreto 11 dicembre 1997, n. 507, 
recante norme per l’istituzione del biglietto di ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e 
giardini monumentali”; 
VISTO il D.M. n. 275 del 13/8/2019 recante “Modifiche al decreto Ministeriale 23 dicembre 2014 recante 
Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2/12/2019 che include il Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria tra gli 
istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale; 
VISTO il D.M. n. 189 del 17/11/2020 concernente “Regolamento di modifica al decreto 11 dicembre 1997, n. 
507, recante norme per l’istituzione del biglietto di ingresso ai monumenti, gallerie, scavi di antichità, parchi e 
giardini monumentali”; 
VISTO il D.M. n. 380 del 27/10/2021 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante 
Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 167 del 17/10/2023 “Regolamento recante modifiche al regolamento di organizzazione del 
Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169”; 
VISTO il D.M. n. 51 del 9/2/2024 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020 recante articolazione degli 
uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della Cultura”; 
VISTO il D.M. n. 53 del 9/2/2024 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 57 del 15/3/2024 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO, in particolare, l’art. 5 bis del D.M 507/1997 come modificato dall’art. 1 comma a) del D.M. 111/2016 ai 
sensi del quale “Secondo quanto previsto rispettivamente dall'articolo 34 e dall'articolo 35 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014, n. 171, l'importo dei biglietti di ingresso è stabilito dal 
competente Direttore ((della Direzione regionale Musei)), o, con riferimento ai musei dotati di autonomia 

MAN-RC|29/05/2024|DECRETO 12

mailto:man-rc@beniculturali.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

   
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89123 Reggio Calabria 
Tel. 0965 613988 0965 617612 – Codice Fiscale 92094410807 

E-mail: man-rc@cultura.gov.it; PEC: man-rc@pec.cultura.gov.it 
SITO WEB: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

speciale, dal Direttore del museo. A tal fine il Direttore ((della Direzione regionale Musei)), e, con riferimento ai 
musei dotati di autonomia speciale, il Direttore del museo si adeguano agli indirizzi in materia di bigliettazione 
e tariffe per l'accesso ai musei e ai luoghi della cultura statali del Direttore generale Musei”; 
VISTO il Decreto di nomina del Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria (Decreto DG MU 
Rep. n. 1259 del 28/12/2023) registrato dalla Corte dei Conti in data 05/02/2024 n° 256; 
VISTA la nota di questo Istituto prot. 850-P del 26/3/2024 indirizzata al Ministero della Cultura – Direzione 
Generale Musei ed alla Direzione Regionale Musei della Calabria avente ad oggetto “incremento del costo del 
biglietto di ingresso al Museo Archeologico nazionale di Reggio Calabria e istituzione di ulteriori tipologie di 
biglietti e abbonamenti”; 
VISTE le comunicazioni intercorse con la Direzione Generale Musei del MiC di cui alle note prot. 904-A del 
28/3/2024, prot. 1105-P del 12/4/2024 e 7661-P del 26/3/2024; 
CONSIDERATA la necessità di adeguare il costo del titolo di ingresso al Museo Archeologico Nazionale di Reggio 
Calabria alla media dei prezzi praticati dagli altri Istituti e luoghi della Cultura Italiani; 
CONSIDERATA altresì l’esigenza di diversificare l’offerta proponendo ai visitatori modalità di fruizione che 
vadano incontro anche alle richieste che, nel corso degli anni, sono state acquisite dagli operatori del servizio di 
biglietteria dell’Istituto; 
ACQUISITO il parere favorevole della Direzione Generale Musei di cui alla nota prot. DG-MU 7661 del 
23/4/2024, agli atti con prot. n. 1227-A del 24/04/2024; 
 

DECRETA 
 

Le premesse sono parte integrante del presente decreto; 
 
L’istituzione delle seguenti tipologie di titolo di ingresso al Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, a 
partire dall’1/7/2024: 
 
BIGLIETTO INTERO al costo di € 10,00; 
MArRC GOLD al costo di € 22,00 (abbonamento nominativo di durata annuale che consente un numero di 
accessi illimitati al MArRC per la durata di un anno solare decorrente dalla data di acquisto); 
MArRC FAMILY al costo di € 40,00 (abbonamento nominativo per i nuclei familiari composti da 2 adulti e dai 
figli under 18 che consente un numero di accessi illimitati al MArRC per la durata di un anno solare decorrente 
dalla data di acquisto); 
MArRC YOUNG al costo di € 5,00 (abbonamento nominativo riservato ai ragazzi di età compresa tra i 18 e i 25 
anni che consente un numero di accessi illimitati per la durata di un anno solare decorrente dalla data di 
acquisto); 
MArRC FRIENDS al costo di € 8,00 (riservato agli accompagnatori dei titolari di abbonamento); 
MArRC SLIM al costo di € 5,00 (consente l’accesso al museo dalle ore 18:00 fino all’orario di chiusura); 
MArRC EXPO al costo di € 5,00 (consente l’accesso alle mostre temporanee selezionate dalla Direzione); 
MArRC PLUS al costo di € 13,00 (da attivare in caso di allestimento di mostre temporanee a pagamento; 
Consente l’accesso al Museo e alle mostre). 
 

mailto:man-rc@beniculturali.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

   
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89123 Reggio Calabria 
Tel. 0965 613988 0965 617612 – Codice Fiscale 92094410807 

E-mail: man-rc@cultura.gov.it; PEC: man-rc@pec.cultura.gov.it 
SITO WEB: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

Resteranno invariati il diritto di accesso gratuito per le categorie di cui al D.M. 507/1997 e s.m.i ed il diritto al 
biglietto ridotto pari ad € 2,00 per i giovani di età compresa tra i 18 ed i 25 anni. 

 

 
 
Il Segretario Amministrativo            IL DIRETTORE 
  Maria Elena Giangrande                  Fabrizio Sudano 

 

 

mailto:man-rc@beniculturali.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it

		2024-05-29T06:14:59+0000
	Sudano Fabrizio


		2024-05-29T14:23:10+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




